蓝山县创建省文明城市领导小组办公室文件
蓝创文办〔2016〕5号

关于印发城市文明指数测评调查样本点具体标准的通知

各专业组，县直各单位、省、市驻蓝各单位：

根据《湖南省文明城市测评细则》，省文明城市主要通过城市文明指数测评和实地考核验收评价认定。省文明办将委托国家统计局湖南省调查队于8月底左右到我市进行文明指数调查测评，采取样本点专项调查和问卷调查两种方式进行，测评结果作为省文明城市认定授牌的主要依据。现将城市文明指数测评23类调查样本点工作标准明确如下，请各专业组，县直各单位，省、市驻蓝各单位对照工作标准，切实履行职责，落实目标任务。

附件：1、城市文明指数测评调查样本点具体标准

      2、蓝山县2016年城市文明程度指测评考察点申报表

 蓝山县创文办

2016年7月20日

附件一：
城市文明指数测评调查样本点具体标准

一、基本共性指标

各公共场所均应环境整洁，无纸屑、果皮、烟头、塑料袋，公共设施无损毁现象，有“24字”社会主义核心价值观内容及“讲文明，树新风”公益宣传广告标牌，文明创建氛围好，有志愿服务人员开展文明劝导服务。各服务窗口设有学雷锋志愿服务岗，均有便民服务制度和设施，有高效的投诉处理机制，服务流程、收费项目等实行公开。各人员集中的公共建筑均应设有无障碍设施，有符合规定的灭火器、烟雾探测器、喷淋等消防设施，消防通道无被占用、堵塞等现象，逃生导向标识清晰、规范。各商业店铺均应证照齐全，商品明码标价，无假冒伪劣商品。各服务热线均应在工作日上班期间保持畅通，应答热情，接线人员有处理和解决问题能力。各机关企事业单位均应开设有道德讲堂，街道社区有市民学校。

二、样本点具体标准

1．街道办事处：

1）环境卫生整洁美观；

2）设有市民学校、道德讲堂，制度健全，有讲课队伍，容纳人数50人以上，开展活动3次以上，教育活动形式多样，有规范的活动记录；

3）设有公益宣传标语标牌，宣传橱窗每季度更新一次；

4）有人民调解委员会名单，有固定工作场所，有调解记录，法律援助志愿者不少于2人，经常开展法律援助志愿服务活动；

5）有综合性多功能室内文化活动场所，长期向社区居民开放，坚持公益性，无被挤占、挪用现象，正常开展活动，有活动记录；

6）有科普活动场所，经常开展活动，有活动计划、活动日期和人次记录；

7）每个街道拥有晨晚练体育活动点5个以上，公共体育场地设施状况良好。

2．社区：

1）环境整洁；
2）社区设有精神文明建设宣传栏，内容每季度更新，创建文明城市氛围好；

3）社区卫生服务中心纳入城镇职工医疗保险定点机构；

4）市级文明社区活动中心建有面向未成年人的公益性电子阅览室或绿色网吧，公益性电子阅览室或绿色网吧有明确的规章制度并按时开放，有规范的日常管理记录，阅览室内容健康；

5）市民文化体育活动场所建设管理到位；

6）开展多种形式的邻里互助、联谊活动，有相关资料；

7）按照“有阵地、有队伍、有机构、有制度、有台账、有平台、有活动、有成效”的标准，建立社区“雷锋号”志愿者工作站；

8）有“三关爱”志愿服务活动记录；

9）在醒目位置设立“遵德守礼”提示牌。

3．街巷：

1）无违章搭建现象，门前责任制落实到位；

2）无违规违章占道经营现象，卫生状况良好；

3）无盯人拉客、盯人散发小广告现象；

4）无乱张贴、乱涂写、乱设广告牌和单位铭牌现象，门牌、路牌、公交站牌等标识标牌健全；

5）有文明引导、劝导志愿服务人员；

6）市民无乱扔杂物、随地吐痰、损坏花草树木、吵架、斗殴、大声喧哗、污言秽语、嬉戏吵闹等不文明行为；

7）店铺商品明码标价，不出售假冒伪劣商品；

9）人行道、窨井盖、消防栓、电话亭、宣传栏等设施完好，无人为损毁现象；

10）各药店亮证经营，有《营业执照》、《药品经营许可证》，公布药品举报电话；

11）主要公共场所设有大型宣传文明城市创建活动和道德建设的公益性广告，且数量≥大型广告总数的30%，广告、招牌等用字规范、内容健康，宣传内容一季一换；

12）重点部位安装电子监控探头，并有明显标志；

13）街巷路面硬化，无明显坑洼积水；

14）排水设施完善，路灯无破损，功能完好；

15）电线、窨井盖、招牌等各项基础设施功能完好，确保人身安全。

4．公园、大型休闲绿地、公共广场：

1）环境整洁美观，地面无纸屑、果皮、烟头、塑料袋等，无乱堆放、乱吊乱挂现象，绿化带无明显缺损，无毁绿现象。道路、绿化带等基础设施上无乱设置招牌现象；
2）便民设施（垃圾箱、厕所、标示牌、座椅等）完备，功能良好。路灯、公用电话、邮政信箱、报栏、座椅、雕塑等无人为损坏现象，能正常使用，设有无障碍设施，管理使用良好；

3）公厕清洁卫生无异味；

4）无吵架斗殴、大声喧哗、污言秽语、嬉戏吵闹，乱扔杂物、随地吐痰、损坏花草树木等不文明行为，无聚众赌博、封建迷信，无未成年人沿街乞讨、流浪现象；

5)有对老年人免费开放制度，有投诉处理机制，设有意见箱或意见簿，公布投诉电话并有人受理；

6)有公共场所文明引导、劝导志愿服务人员。

5．医院：

1）医院整体环境整洁，导医标识清晰无污损，主要收费项目公开；

2）挂号、收费、发药等服务窗口文明排队,等候不超过15分钟, 病人候诊区、门诊室、输液室秩序良好；
3）医务人员按规定着装，佩戴工号，衣帽整洁，准时到岗到位；

4）医务人员文明用语，杜绝服务禁语，无收受“红包” 、开“大处方”现象，无医疗责任事故发生；

5）有高效的投诉处理机制（查阅投诉处理记录），设有意见箱或意见簿，公布投诉电话并有人受理；

6）通道、厕所、服务台、服务窗口等设有无障碍设施，并能正常使用；

7）安装电子视频监控系统，并有明显标志；

8）室内公共场所和工作场所设有明显禁烟标识，无吸烟现象；

9) 有窗口行业志愿者，组织开展“惠民便民、满意服务”志愿服务活动。

6．体育场馆或体育中心：

1）场馆设施齐全，环境卫生整洁；

2）定期组织开展全民健身活动，有活动记录；

3）有明显禁烟标志，无吸烟现象；
4）消防安全设施完好，消防通道畅通，无被占用、堵塞等现象；
5）有免费开放制度，面向市民免费开放。

7．主干道及非主干道：

1）道路和护栏等设施卫生整洁，路面无明显垃圾尘土；

2）道路路基状况良好，损毁路面及时维护，无1平方米以上或影响通行安全的破损或积水；

3）车辆、行人各行其道，机动车在斑马线处主动为行人让行，无闯红灯、乱穿马路现象；

4）道路名称、标识标志规范；

5）配套设施齐全，人行道板、窨井盖无损坏缺失现象；

6）无违章搭建、占道经营或堆放杂物、挤占道路现象。

8．主要交通路口：

1)交叉路口无严重阻塞，车辆在1个交叉路口3次绿灯内能够通过；

2)交通路口安装交通信号灯，且功能完好；

3）停车规范，秩序良好；

4）学校周边路口上放学期间有交警或协警值勤；

5）有文明交通志愿服务劝导人员，无闯红灯等交通违章现象。
9．主要商业大街：

1）商业大街名称、公共图形标志规范，设置合理，用字规范，符合国家标准；
2）无违章搭建、占道经营、盯人拉客、盯人散发小广告现象，门前责任制落实到位，卫生状况良好；

3）无乱张贴、乱涂写、乱设广告牌和单位铭牌现象；

4）所有商店明码标价，不出售假冒伪劣商品；

5）已设的公用电话、邮箱、报栏、座椅、窨井等公共设施得到精心保护，功能完好，无人为弄脏、损坏现象，能正常使用，人行道板无坑洼积水破损现象；
6）无非法经营出版物门店，无出售侵权盗版和非法出版物的游商、地摊，图书、音像、报刊等出版物经营场所无销售侵权盗版物和非法出版物行为；

7）有标准的盲道、缘石坡等无障碍设施，盲道无挤占、缘石球无脱落；

8）设有便民利民志愿服务站点，有文明引导志愿者；

9）各药店亮证经营，有《营业执照》、《药品经营许可证》，公布药品举报电话。
10．大型或较大型商场(超市)(营业面积约在1000㎡及以上)：

1）营业员文明用语，礼貌待客；
2）消防安全设施完好，消防通道畅通，无被占用、堵塞等现象，逃生导向标识清晰、规范；消防安全制度健全，有消防安全责任制度，有消防设施检查保养记录，有专人负责；
3）开展行业诚信建设，服务承诺制度公示，服务承诺制度执行良好；

4）无假冒伪劣、“三无”、过期商品；

5）有高效的投诉处理机制（查阅投诉处理记录），设有意见箱或意见簿，公布投诉电话并有人受理；

6）服务场所内环境整洁，外部环境整洁，机构标识无污损；有明显禁烟标志，无吸烟现象；通道、厕所、服务台、取款机等设有无障碍设施，并能正常使用；

7) 有窗口行业志愿者，组织开展“惠民便民、满意服务”志愿服务活动。
11．城区主要集贸市场：

1）经营设施齐全，出入口有导购图、公示栏、服务台、复秤台，摊点、货架设置布局合理、整齐划一，商品摆放整齐，照明灯具规格统一，各类设施无破损现象；

2）环境卫生，市场外“门前三包”区域内无流动摊贩、违章搭建、占道经营、倚门设摊等行为；市场内每个摊位内设保洁桶（袋），无卫生死角，地面无积水，无杂物，无污渍，干净整洁，市场内无乱吊乱挂、乱堆乱放现象；

3）无盯人拉客、盯人散发小广告现象；无乱张贴、乱涂写、乱设广告牌和铭牌现象；

4）市场内食品经营单位亮证经营，证照齐全，不出售过期、变质、伪劣食品；

5）熟食经营、加工、制作从业人员“五病”调离率100%，食品容器、生产经营设备、设施及包装袋符合食品安全相关要求，直接入口食品加盖加罩；

6）消防设施完善无损毁，疏散通道、安全出口畅通；

7）加强文明诚信经营宣传教育，有“讲文明、树新风”公益广告，有学雷锋志愿服务人员，文明城市创建氛围好。

12．公交车公司和出租车公司：

1）利用公交网站、公交车身（站牌）广告、宣传栏、车载电视等宣传方式，开展公益广告宣传，营造文明新风；

2）公交站点布局合理，市民乘车便捷，城区主要公交线路上下班高峰期间候车不超过15分钟；

3）公交基础设施完好，车体、站牌、候车亭、车视TV广告的整洁美观，站牌、候车亭无损毁，无乱贴乱画；

4）公交车卫生状况好，内有行车路线、有禁烟标识、有文明提示；

5）公交车车况良好，公交车尾气无冒黑烟现象；

6）驾驶员安全驾驶，文明行车，无攀谈和抢道现象，站点播报规范准确，运营服务过程人性化、标准化；

7）乘客排队候车，依次上下车，友善对待外来人员，耐心热情回答陌生人的询问，主动为老、弱、病、残、孕及怀抱婴儿者让座。

13．汽车站、公用型车站：

1）车站广场环境整洁，无违规违章占道经营、违章搭建现象，无盯人拉客、盯人散发小广告现象，卫生状况良好；

2）文明城市创建氛围浓厚，无乱张贴、乱涂写、乱设广告牌和单位铭牌现象，设有“24字”社会主义核心价值观内容和“讲文明、树新风”公益广告牌；

3）设有学雷锋便民利民志愿服务站点和设施，有文明引导、劝导志愿服务人员，广泛开展雷锋式车站创建活动并有活动宣传栏；

4）无非法营运车辆，无争抢客源现象；

5）设有无障碍设施，无障碍设施的管理、使用情况良好；

6）各类便民设施建设管理到位，无损毁现象；

7）所有室内公共场所和工作场所全面禁烟，并有明显的禁烟标识。

14．政务大厅：

1）服务大厅卫生清洁，服务设施齐全，物品资料摆放整齐；

2）工作人员统一着装（主要是侧重有制服的部门工作人员）、服务规范、态度友善，按时到岗到位；

3）收费项目、收费标准、办事制度公开；

4）投诉处理机制健全，处理高效；
5）有学雷锋志愿服务队伍，有2名以上学雷锋志愿服务人员值勤，开展业务咨询和文明劝导等服务工作；

6）有宣传传播文明的标语标牌，文明城市创建氛围浓厚；

7）有禁烟标识，工作人员无吸烟现象。

15．道德讲堂：

1）有统一规范的标识标志；

2）有弘扬文明标语标牌，文化氛围浓厚；

3）建立规范的管理制度；

4）定期组织道德讲堂活动，有工作规划，每季度开展活动不少于一次，活动内容丰富，形式多样，有活动记录，学习心得；

5）坚持知行合一，开展道德实践。

16．网站及志愿者网站：

1）所有我县开办的政府网站、主要新闻网站均有文明创建、志愿服务宣传专题专栏；

2）利用互联网开展文明传播活动，文明礼仪、读书学习、勤俭节约教育活动等网上精神文明创建活动；

3）加强政府网站建设，实现政务信息共享，政务服务热线在网上公示，政府网站设有科普网页；

4）网站内容每日更新。

17．城区中、小学校：

1）有法制宣传教育进学校工作记录，每学期法制宣传教育活动不少于两次；

2）志愿服务纳入学生守则，学习了解志愿服务精神和志愿服务理念，每学期集中开展志愿服务活动不少于两次，有活动记录；

3）有校务公开和收费公示制度，制度严格执行；

4）建立健全各项安全管理制度和校园意外伤害事件应急管理机制，建立和完善中小学生意外伤害保险制度；

5）开展和谐校园创建活动，师生关系、同学关系和谐，校风良好，无不和谐现象；

6）中小学校网络教室建有面向未成年人的公益性电子阅览室或绿色网吧，电脑安装绿色上网软件，有明确的规章制度、开放时间、管理员以及日常工作记录，公益性电子阅览室内容健康，无危害国家安全、破坏民族团结、破坏国家宗教政策、破坏社会稳定、侮辱、诽谤、教唆、淫秽等内容；

7）学生对“讲文明、树新风”、“我们的节日”、“我推荐，我评议身边好人”、“ 道德模范评选表彰”等活动普遍知晓并积极参与。
18．未成年校外活动场所（含乡村学校青少年宫、青少年活动中心）：

1）室内活动场馆面积300平方米以上，室外活动场所设施齐全，各类文化体育设施无损毁现象；

2）功能室齐全，乡村学校少年宫不少于“七室一场”；

3）活动器材按要求购置配备到位；

4）各项活动有相应辅导员队伍，有志愿者担任辅导员，辅导员情况在各场室公开；

5）各类规章制度健全，各场室管理制度上墙；

6）资金专账专管、专款专用；

7）定期组织开展活动，乡村学校少年宫每个活动小组每周活动不少于1次，活动有档案记录、有成果展示；

8）免费开放政策落实到位，活动参与面广，有一定社会影响。

19．助残服务联系站（点）：

1）数量：建设示范性志愿者助残服务联系站（点）1个以上；

2）以街道、社区居委会为依托，有标牌，有专门的办公设备；

3）有相应工作班子，原则上由街道或社区党委副书记担任站长，分管群团的干部担任副站长，配备 1—3 名专（兼）职人员负责日常工作；

4）助残志愿服务各项工作制度健全；

5）建立街道社区志愿者档案及残疾人的基本情况档案；

6）经常组织志愿者开展助残志愿服务工作，详细、规范填写《来电来访帮扶情况登记表》、《社区志愿者帮扶情况统计表》，收集好助残服务活动开展的图片，做好志愿服务情况记录和资料整理工作。

20．慈善超市、接收捐助站点：

1）数量：建设示范性慈善超市不少于1个，接收捐助站点不少于2个；

2）以街道办（乡镇）为单位进行建设，统一挂“XX街道（乡镇）慈善爱心超市”牌子；

3）超市面积不少于20平方米，布局参照自选超市样式，备有相应的货架，物品按类摆放；

4）建立“慈善（党员）爱心超市”章程、服务制度、工作制度等，并公开上墙；建立台帐制度，做到帐目清楚、手续完备，有物品捐赠和领取档案；建立经费补助机制，保障日常运转；

5）落实专、兼职工作人员，建立由党员志愿者、义工、社会爱心人士等组成的爱心服务队，落实工作职责和任务；

6）动员社会各界特别是党员干部参与扶贫帮困活动，捐赠日常生活用品物品。

21．心理健康辅导站：

1）最少建设2所示范性心理健康辅导站；

2）位置设在城区具有师资和场室条件的中小学校内，环境整洁、优雅、清静、温馨、舒适，场室色彩柔和，以暖色调为主，来访者有足够的安全感、放松感，隔音效果好；

3）设有心理教师办公室、个别辅导室、团体辅导室等，其中心理教师办公室可兼作心理阅览室、心理测评档案室；

4）基本设施配套到位，墙上挂有心理辅导范围、心理辅导教师工作守则、来访者须知、辅导教师介绍等宣传资料。 配备电脑、打印机、档案柜、电话机等办公设施齐全。可根据条件配备学生心理测评及档案管理系统（软件）、心理学书籍（教师用书）等心理学产品；

5）有专门的人员负责，值班人员安排根据在校学生数量配备(不低于800: 1)、持证上岗（省学校心理健康教育教师A、B证或国家心理咨询师证书）；

6）安排固定时间开放，小学每天不少于1小时,中学每天不少于2小时，来访学生咨询记录完整、真实，档案管理规范；

7）建立有科学、健全的辅导工作制度，包括辅导室使用及管理制度、辅导人员工作职责、辅导室值班制度、辅导预约制度、辅导反馈制度、辅导档案建立与保管保密制度、研讨和研究制度，并逐步建立心理危机干预和转介机制。

22．科技场馆、文化馆、博物馆、纪念馆、图书馆、美术馆、文物保护单位、影剧院：

1）场馆环境整洁，设施齐全，公共设施无损毁现象；

2）公共文化馆、博物馆、纪念馆、图书馆、美术馆实现向社会免费开放；

3）定期开展公益性文化活动，有活动记录；

4）影剧院、图书馆、纪念馆、博物馆等场所安静、文明、秩序良好，无大声喧哗、污言秽语、嬉戏吵闹现象。

23．宾馆、餐饮店、小餐馆（单位食堂参照以下标准）：
1）环境整洁，卫生状况良好；

2）每个包厢、餐桌设立有文明用餐提示，倡导使用公筷公勺，吃多少点多少、不剩饭、不剩菜；

3）不使用一次性餐具；

4）食品安全卫生，不用地沟油，不用变质原材料；

5）有从业人员“五病”调离制度，有五病调离记录，“五病”调离率100%；

6）有公共用品、用具消毒制度并落实，有消毒设备、消毒措施和记录；
7）有《经营许可证》、《卫生许可证》，亮证经营。

24．进城务工人员居住点：

1）建立安全生产管理制度,有具体的保障措施, 并上墙公布，居住环境安全卫生；

2）宿舍内净高不得小于2.4米，走道宽度不得小于0.9米；每间居住人员不得超过16人；宿舍内的床铺不得超过两层，严禁使用通铺；

3）施工现场宿舍必须设置可开启式窗户，宿舍内设置有生活用品专柜；

4)无使用童工现象。

三、工作落实要求

城市文明指数测评是省文明城市创建关键环节，省里对各县的文明指数测评，主要在各测点进行以上24个项目的专项调查和19项市民问卷调查，加权量化评分排位，因此，各部门各单位要根据自身职能，切实做好各测评样本点的培育工作。

1．要点线面相结合。要突出抓好基层示范点的培育，我县培育2个以上高标准的社区示范点；要注重突出薄弱环节，按照测评数量要求，抓好助残服务联系站、心理健康辅导站点建设；要由点及线，往年的文明指数测评，以商业大街为主线，70%的测评点，选择在商业大街周边，因此要着重抓好“百城万店无假货示范街创建”，以示范街道创建，培育推动和整合各示范点的创建。

2．要把握进度要求。今年，县文明办于7月15日按要求上报申报考察点信息。根据往年惯例，11月组织文明指数测评，12月份底进行考核验收。今年已将文明指数测评时间提至8月底9月初,10月进行考核验收，时间非常紧迫，各项工作必须加快推进。

3．要抓好相关工作。城市文明指数测评除对各样本点进行专项调查外，还将进行市民问卷调查、电话调查和网络调查，三项约占文明指数测评总分的30%；在市民问卷调查方面，要着力抓好宣传发动和市民素质教育，提高市民对学雷锋志愿服务、道德讲堂、“讲文明、树新风”、“我们的节日”、 道德模范评选等活动的知晓率、参与率，同时，用实实在在的工作成效，赢得群众对公共场所环境、交通秩序、窗口服务、网吧管理、反腐倡廉等方面的积极评价。在电话调查方面，要着重抓好12345政务服务热线、12315消协投诉热线、2213413（12348）法律援助热线、2212179(12333)劳动者合法权益维权举报热线和12331食品药品监督举报电话的工作，明确服务标准，规范服务流程，做好接线服务，准确热情应答，及时解决相关问题。在网络调查方面，要加强网络监管，确保我县开办的各网站无色情、暴力等方面不良信息，并抓好网上文明传播，我县开办的政府网站、主要新闻网站要设立专门网页、栏目，抓好文明城市创建活动、精神文明建设、学雷锋志愿服务工作宣传。

附件二：
蓝山县2016年城市文明程度指测评考察点申报表

1.测评城市联系人
	测评城市名称
	文明办    联系人姓名
	文明办联系人电话（含区号）
	文明办        联系人手机
	文明办负责人姓名
	文明办负责人职务
	文明办负责人电话（含区号）
	文明办负责人手机

	蓝山县
	杨雄春
	0746-2213326
	13787670624
	罗湘玲
	文明办主任
	0746-2229288
	13974644416

2.街道办事处   牵头单位：塔峰镇
本次测评所指的辖区，仅包含参与测评的城区和城关镇范围。
数量要求：辖区全部

	序号
	名称
	所在的辖区
	地址
	联系人
	联系电话

	1
	塔峰街道办
	塔峰镇
	蓝山县塔峰镇塔峰村
	邓猛
	15207478079

3.城市社区

要求：

(1)辖区内各建成区的全部社区。

(2)社区类型：1-省级及以上文明社区；2-市级文明社区；3-区县级文明社区；4-一般社区，请输入对应的序号。

	序号
	社区名称
	所属街道
	是否为村改居社区或大面积拆迁（50%以上）社区
	社区详细地址
	联系电话
	居民户数
	社区类型
	第一责任单位

	1
	南门社区
	塔峰镇

	蓝山县塔峰镇舜乡路加油站对面
	13187131135

	3
	塔峰镇

	2
	三蓝社区
	塔峰镇

	蓝山县塔峰镇湘粤南路老干局大院内
	13787463590

	3
	塔峰镇

	3
	辅仁社区
	塔峰镇

	蓝山县塔峰镇环城北路汽车站对面
	15869980366

	4
	塔峰镇

	4
	舜峰社区
	塔峰镇

	蓝山县塔峰镇环城北路汽车站对面
	13789235869

	4
	塔峰镇

	5
	龙泉社区
	塔峰镇

	蓝山县塔峰镇新民路紫荆花园内
	13789236201

	4
	塔峰镇

	6
	南平社区
	塔峰镇

	蓝山县塔峰镇南平路就业服务局铺面
	15874661866

	3
	塔峰镇

4.公园
数量要求：辖区内的全部

	序号
	名称
	牵头单位
	详细地址
	可否参与本次测评
	不能参与测评的原因

	1
	蓝山县塔下寺文化公园
	文体广新局
	蓝山县塔峰镇塔峰东路
	是

	2
	蓝山县森林植物园
	林业局
	蓝山县塔峰镇新民路苗圃
	是

	3
	蓝山县夔龙公园
	待建
	蓝山县塔峰镇夔龙山
	否
	在建中

	4
	蓝山县七里江湿地公园
	待建
	蓝山县塔峰镇洪田村
	否
	待建中

5.景区（点）

数量要求：全部。同时需要填写“离城区的距离”一项。

	序号
	名称
	牵头单位
	详细地址
	离城区的距离（公里）
	可否参与本次测评
	不能参与测评的原因

	1
	百叠岭生态观光茶园
	农业委
	蓝山县塔峰镇百叠岭村
	30公里
	是

	2
	湘江源国家森林公园
	森林公园管理局
	蓝山县湘江源乡竹林村
	60公里
	否
	在建中

6.公共广场
数量要求：辖区内的全部

	序号
	名称
	牵头单位
	详细地址
	大概 面积  （㎡）
	可否参与本次测评
	不能参与测评的原因

	1
	三蓝广场
	公用事业局
	蓝山县塔峰镇新建西路和永连公路交汇处
	13000
	是

7.主干道
数量要求：辖区内的全部

	序号
	名称
	大概长度（米）
	详细地址（该路段的起止地点）
	可否参与本次测评
	不能参与测评的原因
	牵头单位

	1
	塔峰路
	1908.2
	蓝山县塔峰镇塔下寺至永连公路十字路口
	是

	交警大队

城管局

	2
	湘粤路
	2190.11
	蓝山县塔峰镇西外红绿灯处至与南平路十字路红绿灯处
	是

	交警大队

城管局

	3
	城东路
	2335.64
	蓝山县塔峰镇西外红绿灯处至新民路与古城路交叉路口
	是

	交警大队

城管局

	4
	南平路
	2435.63
	蓝山县塔峰镇与古城路交叉路口至永连公路
	是

	交警大队

城管局

	5
	东方大道
	4996.22
	蓝山县塔峰镇七里江大桥至永连公路十字路红绿灯处
	是

	交警大队

城管局

	6
	新建西路
	704.52
	蓝山县塔峰镇永连公路至湘粤路十字路红绿灯处
	是

	交警大队

城管局

	7
	蓝山大道
	6384.72
	蓝山县塔峰镇柳溪桥至楠市特色酒店处
	否
	正在拓宽建设中
	交警大队

城管局

8.次干道

数量要求：辖区内的全部

	序号
	名称
	大概长度（米）
	详细地址（该路段的起止地点）
	可否参与本次测评
	牵头单位

	1
	边贸路
	694.7
	都龙路交叉路口至黄花坪村
	是
	交警大队

城管局

	2
	蓝宁路
	2183.23
	与南平路十字路红绿灯处至柳溪桥
	是
	交警大队

城管局

	3
	东正街
	770.81
	东门口至西外十字路口
	是
	交警大队

城管局

	4
	舜峰路
	906.83
	塔峰路交叉路口至新民路交叉路口
	是
	交警大队

城管局

	5
	新建东路
	885.15
	城东路交叉路口至湘粤路十字路红绿灯处
	是
	交警大队

城管局

	6
	环城路
	1064.36
	湘运车站至一完小
	是
	交警大队

城管局

	7
	工业大道
	1621.14
	南平路临时市场至东方大道
	是
	交警大队

城管局

	8
	五里大道
	2014.04
	畜牧局至东方大道
	是
	交警大队

城管局

	9
	英才路
	820.41
	浆洞林场家属区至新民路交叉路口
	是
	交警大队

城管局

	10
	新民路
	932.05
	与城东路古城路交叉路口至南平路十字路口
	是
	交警大队

城管局

	11
	古城路
	1119.79
	与城东路新民路交叉路至南平路交叉路
	是
	交警大队

城管局

	12
	舜乡路
	701.26
	与城东路湘粤路交叉红绿灯处至永连公路
	是
	交警大队

城管局

9.主要交通路口
数量要求：辖区内的全部

	序号
	名称
	详细地址(某路与某路交叉路口)
	是否设置交通信号
	可否参与本次测评
	牵头单位

	1
	供销超市路口
	蓝山县塔峰镇城东路与塔峰路十字路口
	有
	是
	交警大队

城管局

	2
	交通大厦路口
	蓝山县塔峰镇湘粤路与塔峰路十字路口
	有
	是
	交警大队

城管局

	3
	农业银行路口
	蓝山县塔峰镇湘粤路与新建路十字路口
	有
	是
	交警大队

城管局

	4
	招商大酒店路口
	蓝山县塔峰镇湘粤路与南平路十字路口
	有
	是
	交警大队

城管局

	5
	财政局路口
	蓝山县塔峰镇塔峰路与永连公路交叉路口
	无
	是
	交警大队

城管局

	6
	三里亭路口
	蓝山县塔峰镇新建西路与永连公路交叉路口
	无
	是
	交警大队

城管局

	7
	明德小区路口
	蓝山县塔峰镇湘粤路、舜乡路、城东路交叉路口
	有
	是
	交警大队

城管局

	8
	一完小路口
	蓝山县塔峰镇湘粤路与环城路交叉路
	无
	是
	交警大队

城管局

	9
	公路局老家属区路口
	蓝山县塔峰镇城东路、古城路、新民路交叉路口
	无
	是
	交警大队

城管局

	10
	农商行新民支行路口
	蓝山县塔峰镇新建路与城东路交叉路口
	无
	是
	交警大队

城管局

	11
	蓝山汽车站路口
	蓝山县塔峰镇城东路与环城路交叉路口
	无
	是
	交警大队

城管局

	12
	水利局路口
	蓝山县塔峰镇环城路与塔峰路十字路口
	无
	是
	交警大队

城管局

	13
	住建局路口
	蓝山县塔峰镇舜峰路与塔峰路十字路口
	无
	是
	交警大队

城管局

	14
	水电公司路口
	蓝山县塔峰镇南平路与古城路交叉路口
	无
	是
	交警大队

城管局

	15
	工业大道路口
	蓝山县塔峰镇工业大道与南平路交叉口
	无
	是
	交警大队

城管局

	16
	五里大道路口
	蓝山县塔峰镇五里大道与南平路交叉路口
	无
	是
	交警大队

城管局

	17
	国税局路口
	蓝山县塔峰镇新民路与南平路十字路口
	无
	是
	交警大队

城管局

	18
	耀辉汽贸路口
	蓝山县塔峰镇南平路与永连公路交叉路口
	无
	是
	交警大队

城管局

	19
	东门口路口
	蓝山县塔峰镇城东路与东正街十字路口
	无
	是
	交警大队

城管局

	20
	柳溪桥路口
	蓝山县塔峰镇永连公路与蓝宁路交叉路口
	无
	是
	交警大队

城管局

	21
	高速路口
	蓝山县塔峰镇永连公路与东方大道十字路口
	有
	是
	交警大队

城管局

	22
	蓝宁路口
	蓝山县塔峰镇蓝宁路与东方大道十字路口
	无
	是
	交警大队

城管局

	23
	英才路口
	蓝山县塔峰镇英才路与湘粤路十字路口
	无
	是
	交警大队

城管局

	24
	广播电视台路口
	蓝山县塔峰镇塔峰路与边贸路十字路口
	无
	是
	交警大队

城管局

10.主要商业大街路段（含第7、8项中商业经营性路段）
数量要求：辖区内的全部

	序号
	名称（路段）
	大概长度（米）
	详细地址（该路段的起止地名）
	可否参与本次测评
	牵头单位

	1
	塔峰路
	1908.2
	塔下寺至永连公路
	是
	交警大队

城管局

	2
	湘粤路
	2190.11
	明德小区至招商大酒店
	是
	交警大队

城管局

	3
	城东路
	1167.2
	东门口至塔峰镇政府大院
	是
	交警大队

城管局

	4
	南平路
	2435.63
	水电公司至永连公路
	是
	交警大队

城管局

	5
	舜峰路
	906.83
	教育局至石油公司
	是
	交警大队

城管局

	6
	新建路
	1589.66
	农商行新民支行至永连公路
	是
	交警大队

城管局

	7
	环城路
	1064.36
	湘运车站至一完小
	是
	交警大队

城管局

11.大型或较大型商场(超市)(营业面积约在1000㎡及以上)
	序号
	名称
	所在的辖区
	详细地址
	可否参与本次测评
	牵头单位

	1
	蓝山县供销购物广场
	塔峰镇
	蓝山县塔峰镇城东路258号
	是
	科商粮经委

	2
	蓝山县好又多超市
	塔峰镇
	蓝山县塔峰镇新建路农贸二市场二楼
	是
	科商粮经委

	3
	蓝山县福康祥商贸有限公司
	塔峰镇
	蓝山县塔峰镇环城北路
	是
	科商粮经委

12.城区主要集贸市场
数量要求：辖区内的全部

	序号
	名称
	建造年份
	最近一次大型的更新改造的年份
	详细地址
	大概 面积  （㎡）
	可否参与本次测评
	牵头单位

	1
	蓝山县塔峰一市场
	1983年
	2014年
	蓝山县塔峰镇环城中路塔峰一市场
	8400㎡
	是
	市场服务中心

	2
	蓝山县农贸二市场
	2004年

	蓝山县塔峰镇新建路
	4200㎡
	是
	市场服务中心

	3
	蓝山县博爱便民市场
	2014年

	蓝山县塔峰镇南平路博爱便民市场
	400㎡
	是
	市场服务中心

13.长途汽车客运站和火车站
数量要求：辖区内的全部

	序号
	名称
	所在的辖区
	详细地址
	可否参与本次测评
	牵头单位

	1
	蓝山县汽车站
	塔峰镇
	蓝山县塔峰镇环城路1号
	是
	交通局

	2
	蓝山县公用型汽车站
	塔峰镇
	蓝山县塔峰镇湘粤路111号
	是
	交通局

14.本地政务大厅
数量要求：辖区内的全部，地级市含参评辖区的区级政务大厅。

	序号
	名称
	所在的辖区
	详细地址
	可否参与本次测评
	牵头单位

	1
	蓝山县政务服务中心
	塔峰镇
	蓝山县塔峰镇湘粤路146号
	是
	县政务服务中心

15. 城区中、小学校
数量要求：辖区内全部

	序号
	名称
	所在的辖区
	是否民办
	详细地址
	可否参与本次测评
	牵头单位

	1
	蓝山县第二中学
	塔峰镇

	蓝山县塔峰镇城东北路100号
	是
	县教育局

	2
	蓝山县第一中学
	塔峰镇

	蓝山县塔峰镇东正街92号
	是
	县教育局

	3
	蓝山县职业中专
	塔峰镇

	蓝山县塔峰镇湘粤路468号
	是
	县教育局

	4
	蓝山县教师进修学校
	塔峰镇

	蓝山县塔峰镇塔峰路2号
	是
	县教育局

	5
	蓝山县民族中学
	塔峰镇

	蓝山县塔峰镇湘粤路589号
	是
	县教育局

	6
	蓝山县博爱学校
	塔峰镇
	是
	蓝山县塔峰镇南平路
	是
	县教育局

	7
	蓝山县三蓝学校
	塔峰镇

	蓝山县塔峰镇五里坪1号
	是
	县教育局

	8
	蓝山县第一完全小学
	塔峰镇

	蓝山县塔峰镇湘粤路108号
	是
	县教育局

	9
	蓝山县明德实验小学
	塔峰镇

	蓝山县塔峰镇健康路25号
	是
	县教育局

	10
	蓝山县塔峰镇第三完全小学
	塔峰镇

	蓝山县塔峰镇塔峰路25号
	是
	县教育局

	11
	蓝山县塔峰镇第四完全小学
	塔峰镇

	蓝山县塔峰镇新民路88号
	是
	县教育局

	12
	蓝山县城北湘威实验学校
	塔峰镇

	蓝山县塔峰镇果木村
	是
	县教育局

	13
	蓝山县实验幼儿园
	塔峰镇

	蓝山县塔峰镇北街35号
	是
	县教育局

	14
	蓝山县第一幼儿园
	塔峰镇

	蓝山县塔峰镇新建路
	是
	县教育局

	15
	蓝山县红黄蓝幼儿园
	塔峰镇
	是
	蓝山县塔峰镇湘粤路254号
	是
	县教育局

	16
	蓝山县晨曦启蒙幼儿园
	塔峰镇
	是
	蓝山县塔峰镇南平西路金源小区9号
	是
	县教育局

	17
	蓝山县金色未来幼儿园
	塔峰镇
	是
	蓝山县塔峰镇城东路26号
	是
	县教育局

	18
	蓝山县明日之星幼儿园
	塔峰镇
	是
	蓝山县塔峰镇城东路34号
	是
	县教育局

	19
	蓝山县贝斯特幼儿园
	塔峰镇
	是
	蓝山县塔峰镇湘粤路254号
	是
	县教育局

16. 校外未成年人心理健康辅导站（点）

数量要求：辖区内全部

	序号
	名称
	所在的辖区
	详细地址
	联系人
	联系电话

	1
	蓝山县南门社区未成年人心理健康站
	塔峰镇
	蓝山县塔峰镇南门社区内
	钟小苏
	13187131135

	2
	蓝山县湘威实验学校校外心理健康辅导站
	塔峰镇
	蓝山县塔峰镇湘粤路285号（湘威运动用品有限公司体育馆）
	李视芳
	18797661323

17.本地的公共文化场所（公共图书馆/博物馆/美术馆/群艺馆/文化馆等）

数量要求：辖区内的全部

	序号
	名称
	大概 面积  （㎡）
	详细地址
	可否参与本次测评
	牵头单位

	1
	蓝山县文化馆
	400
	蓝山县塔峰镇塔下洞路8号
	是
	文体广新局

	2
	蓝山县图书馆
	600
	蓝山县塔峰镇塔峰路17号
	是
	文体广新局

	3
	蓝山县美术展厅
	500
	蓝山县塔峰镇工业大道与东方大道交汇处
	是
	文体广新局

	4
	蓝山县科普展厅
	300
	蓝山县塔峰镇塔峰东路二中体艺馆一楼
	是
	县科协

18.本地医院

数量要求：辖区内的所有二级、三级医院。

	序号
	名称
	详细地址
	医院级别
	可否参与本次测评
	牵头单位

	1
	蓝山县中心医院
	蓝山县塔峰镇塔峰路32号
	二级
	是
	县卫计委

19.市级/省级文明镇（村）

	序号
	名称
	所在的辖区
	详细地址
	离城区的距离（公里）
	可否参与本次测评
	牵头单位

	1
	全国文明村毛俊村
	毛俊镇
	蓝山县毛俊镇毛俊村
	20
	是
	毛俊镇

	2
	市级文明村上清涵村
	新圩镇
	蓝山县新圩镇上清涵村
	38
	是
	新圩镇

20.体育场馆或体育中心

数量要求：辖区内的全部

	序号
	名称
	所在的辖区
	详细地址
	大概面积（㎡）
	可否参与本次测评
	牵头单位

	1
	蓝山体艺馆
	塔峰镇
	蓝山县塔峰镇塔峰镇城东北路100号
	2600
	是
	县文体广新局

21.道德讲堂

	1.本地道德讲堂总数量（个）：60个

	2.本地全国文明单位、省级文明单位总数（个）：5个

	    其中：建立道德讲堂的全国文明单位、省级文明单位数量（个）：5个

数量要求：可参与本次测评的6个

	序号
	名称
	所在的辖区
	详细地址
	联系人
	联系电话

	1
	蓝山县人民检察院
	塔峰镇
	蓝山县塔峰镇永连公路旁（三里村）
	贺国辉
	13789236592

	2
	蓝山县中心医院
	塔峰镇
	蓝山县塔峰镇塔峰路32号
	肖国民
	13974674929

	3
	蓝山县地税局
	塔峰镇
	蓝山县塔峰镇新建路164号
	黄健兵
	13907467180

	4
	蓝山县国税局
	塔峰镇
	蓝山县塔峰镇南平路295号
	周建军
	13974674243

	5
	蓝山农村商业银行
	塔峰镇
	蓝山县塔峰镇湘粤路169号
	李先品
	13657462111

	6
	蓝山县委党校
	塔峰镇
	蓝山县塔峰镇湘粤路67号
	王爱民
	15874693518

22.未成年校外活动场所（含青少年宫、青少年活动中心等）

数量要求：辖区内的全部

	序号
	名称
	所在的辖区
	详细地址
	可否参与本次测评
	牵头单位

	1
	蓝山县青少年校外活动基地
	塔峰镇
	蓝山县塔峰镇工业大道必达电子厂内
	是
	团县委

	2
	蓝山县湘威运动用品有限公司青少年活动中心
	塔峰镇
	蓝山县塔峰镇湘粤路285号（湘威运动用品有限公司体育馆）
	是
	教育局

23.电话热线

	1．市民服务热线电话号码：___0746-12345___；

	2．法律服务热线电话号码：__0746-2213413____；

	3．劳动者合法权益维权举报电话号码：__0746-2212179__；

	4．在药品商店公布的行政举报电话：__12331___。

1